- 1 -

平成 21年 1 月 30日

各 位

会 社 名  株式会社コスモスイニシア

代表者名  代表取締役社長  町田 公志

（ JASDAQ コード 8844 ）

問合せ先  グループ戦略室長 野崎 勇一

（ TEL. 03-3580-2680 ）

子会社株式の譲渡及び業務提携に関するお知らせ

当社は、平成21年1月30日開催の取締役会において、当社の100％子会社（連結子会社）である株式会社

コスモスライフ（以下「コスモスライフ」という。）の全株式を、ユニゾン・キャピタル株式会社がアドバ

イザーを務めるファンド（以下「ユニゾン・ファンド」という。）が出資するピーエム・ホールディングス

株式会社（以下「PMH」という。）に譲渡すること、及びコスモスライフとの間の協力関係の継続、安定維

持を目的とした業務提携契約を締結することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式譲渡及び業務提携の理由

コスモスライフは、当社の分譲マンションをはじめ、賃貸マンション、オフィスビル等の総合管理事業

を行っており、当社の不動産事業と密接に連携しながら、当社グループの中核子会社として事業展開して

まいりました。

しかしながら、サブプライムローン問題に端を発した金融市場の混乱と信用収縮、これに伴う景気の悪

化により、昨今の不動産市況は、昨年後半より予想を超えるスピードで急激に悪化しており、今後も大変

厳しい状況で推移する見込みであります。

当社グループの主力事業である不動産販売事業におきましても、景気の急激な悪化を背景に購入者の買

い控えが強まり、販売期間が長期化するなど、厳しい経営環境に直面しております。

このような経営環境の中、当社は、資金調達を目的として、当社の主要株主（資本パートナー）である

ユニゾン・キャピタル・パートナーズⅡ,L.P.、ユニゾン・キャピタル・パートナーズⅡ(F),L.P.等のユニ

ゾン・ファンドが出資するPMHに対して、コスモスライフの全株式を譲渡することを決議いたしました。

また、当社は、本日開催の取締役会におきまして、当社における不動産事業とコスモスライフにおける

総合管理事業が密接に連携することは、両社の今後の事業展開において必要不可欠と考えていることから、

コスモスライフとの間で業務提携契約及び準消費貸借契約を締結することも決議いたしました。

業務提携契約では、当社が分譲・販売する物件に係る管理業務をコスモスライフに紹介するなど、従前

の業務提携関係及び協力関係を継続すること、また、準消費貸借契約においては、当社がコスモスライフ

との間のCMS（ｷｬｯｼｭ・ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ・ｻｰﾋﾞｽ）契約書に基づく債務（4,500百万円）を今後弁済していく旨が規定

されております。

また、当社は、コスモスライフ又はPMHの株式が第三者に譲渡される場合は、当該譲渡に先立って、当社

の譲受条件を提示する権利を有しております。

なお、コスモスライフ株式の譲渡は、上記の通り、資金調達を目的としていることや従前の業務提携関

係及び協力関係に実質的な変更はないことなどから「金融取引」として会計処理することになりますので、

コスモスライフは、引き続き、当社の連結子会社であります。

- 2 -

上記の通り、今後も、当社は、コスモスライフとの業務提携関係及び協力関係を継続し、引き続き連携

を図ってまいります。

２． 譲渡する子会社の概要

(１) 商 号 株式会社コスモスライフ

(２) 代 表 者 代表取締役社長 渡邉 好則

(３) 所 在 地 東京都港区赤坂五丁目1番33号

(４) 設 立 年 月 日 昭和51年5月1日

(５) 主な事業の内容 不動産管理事業、建設一式工事業、建物営繕工事業、保険代理店業

(６) 決 算 期 3月31日

(７) 従 業 員 数 3,088名（平成20年3月31日現在）

(８) 主 な 事 業 所 本社、東京支社、東京東支社、横浜支社、北関東支社、関西支社

(９) 資 本 金 519百万円

(10) 発行済株式総数 639,000株

(11) 最近事業年度における業績の動向

 平成19年3月期 平成20年3月期

売上高 27,824百万円 29,307百万円

営業利益 2,184百万円 2,068百万円

経常利益 2,226百万円 2,122百万円

当期純利益 1,283百万円 1,677百万円

純資産 9,412百万円 9,769百万円

総資産 14,419百万円 14,968百万円

３． 株式の譲渡先

(１) 商  号 ピーエム・ホールディングス株式会社

(２) 代  表  者 代表取締役  安岡 徹

(３) 本 店 所 在 地 東京都千代田区紀尾井町4番5号

(４) 主な事業の内容 会社の株式又は持分を所有すること

(５) 当社との関係 該当事項はありません。

なお、PMHの株主は、ユニゾン・キャピタル・パートナーズⅡ,L.P.、ユニゾン・

キャピタル・パートナーズⅡ(F),L.P.等のユニゾン・ファンドであり、このうち

ユニゾン・キャピタル・パートナーズⅡ,L.P.及びユニゾン・キャピタル・パート

ナーズⅡ(F),L.P.はそれぞれ当社の発行済普通株式総数の16.28%及び21.23%を保

有しております。

４． 譲渡株式数、譲渡価額および異動前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数 639,000株（所有割合 100％）

(２) 譲渡株式数 639,000株

(３) 譲渡価額  10,000百万円

譲渡価額のうち6,300百万円は平成21年2月2日に株券の引渡と同時に受領予定であります。

譲渡価額のうち3,700百万円については、PMHが資金調達等を行うことにより平成21年2月27日（PMH

が同年3月31日までの日を指定した場合はその日）までに受領予定であります。当該期限までに支払

われない場合は、当社は、平成22年3月31日から平成27年3月31日まで6回に分割して支払いを受ける

こととなり、またコスモスライフ株式の一部に質権設定を受けることとなります。

(４) 異動後の所有株式数 0株（所有割合 0％）

５． 日程

平成21年1月30日  取締役会決議、株式譲渡契約及び業務提携契約締結

平成21年2月 2日  株券引渡し、譲渡代金6,300百万円受領予定

平成21年2月27日 譲渡残代金3,700百万円受領予定（詳細は上記４．（３）をご覧下さい。）

- 3 -

６． 今後の見通し

当該株式譲渡は、上記の通り「金融取引」として会計処理することになりますので、平成21年3月期の当

社（連結・個別）業績に与える影響は軽微であります。

また、当該業務提携に伴う、今後の当社（連結・個別）業績に与える影響はございません。

なお、本日別途「たな卸資産評価損の計上、平成21年3月期（連結・個別）業績予想及び期末配当予想の

修正並びに役員報酬の減額に関するお知らせ」を発表しておりますので、あわせてご参照ください。

以 上